

CAIET DE SARCINI

1. **Denumirea obiectului** – Lucrări de reparație a blocului Curativ V din cadrul IMSP Spitalul raional Orhei.
2. **Amplasarea obiectivului** – Republica Moldova, mun. Orhei. str. Negruzzi, 85
3. **Beneficiar/Autoritate contractantă** – Instituția Medico – Sanitară Publică Spitalul Raional Orhei.
4. **Sursa de finanțare** – alocații bugetare.

LISTA CU CANTITĂȚI DE LUCRĂRI

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări	Unitate de măsură	Volum
1	2	3	4	5
		1. Lucrări de construcție		
1	CC02I	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în pereți și diafragme, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	77,95
2	CC02J2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, în pereți și diafragme la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	801,60
3	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în elevatii, ziduri drepte până la 6 m înălțime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m ²	68,00
4	CA05C	Beton turnat în pereți, situate peste cota zero, la înălțimi până la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane și turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m ³	8,00
5	CD50A	Zidărie din cărămidă simplă, format 250 x 120 x 65 la pereți exteriori cu înălțimea până la 4 m	m ³	15,00
		2. Tavan - finisări		
6	RpCR29A f	Curățarea (poziția nu include materiale)	m ²	3 180,00
7	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a pereților și tavanelor	m ²	3 180,00
8	CN01A	Zugrăveli simple pe bază de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafață suport cu două straturi de lapte de var (spoeli)	m ²	3 180,00
		3. Pereți - finisări		
9	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a pereților și tavanelor	m ²	2 232,00
10	RpCR09B	Vopsirea cu email a pereților și tavanelor, pe glet de ipsos, în 2 straturi	m ²	744,00
11	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe bază de copolimeri vinilici în emulsie apoasă, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual	m ²	290,00
12	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen	m ²	148,80

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări	Unitate de măsură	Volum
1	2	3	4	5
		(linoleum medical), la pereți		
13	CN01A	Zugrăveli simple pe bază de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafață suport cu două straturi de lapte de var (spoeli)	m ²	744,00
		4. Pardoseli		
14	CC03C	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci / Plasa VR 150 x 150 x 4 mm (1,36 kg/m ²)	kg	61,88
15	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) în grosime de 10 cm, în cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, în încăperi cu suprafață mai mare de 16 m ²	m ²	45,50
16	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100 de 3 cm grosime cu fața driscuita fin	m ²	211,00
17	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100 de 3 cm grosime cu fața driscuita fin. Diferența în plus sau în minus pentru fiecare 1 cm de strat suport din mortar M 100, se adaugă	m ²	211,00
18	CG56A	Șapă din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10 mm	m ²	75,00
19	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli (exclusiv autonivelant 3 mm)	m ²	75,00
20	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curățate, inclusiv pervazurile din PVC, în încăperi cu suprafețe mai mari de 16 m ² , cu covor PVC lipit cu prenadez - linoleum	m ²	136,00
		5. Tâmplăria		
21	RpCR13B	Vopsirea cu email a tâmplăriei de lemn (uși), în construcții existente, la interior, în două straturi	m ²	756,00
22	RpCO42D	Repararea ușilor de lemn, prin înlocuirea feroneriei cu mânere (mânere de lemn)	buc	68,00
23	CK33C	Broască (inima lacata)	buc	45,00
24	CK33B f	Mâner la ușile în clădiri - Mânere la ferestre	buc	24,00
25	CK12D	Uși metalice confecționate din profiluri de oțel laminat, profiluri din banda de oțel fasonate la rece, inclusiv armaturile și accesoriiile necesare ușilor montate în zidărie de orice natură la construcții cu înălțimea până la 35 m inclusiv, în două canaturi, cu suprafață tocului până la 7 m ² inclusiv - uși pe exterior, profil lat 2,40 x 2,20 m	m ²	5,28
26	CK25A	Uși confecționate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile și accesoriiile necesare ușilor montate în zidărie de orice natură la construcții cu înălțimea până la 35 m inclusiv, într-un canat, cu suprafață tocului până la 7 m ² inclusiv - metaloplastic 8 buc	m ²	21,120
27	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la construcții cu înălțimi până la 35 m din panouri fixe și foi de uși	m ²	26,50
28	RpCO41A	Reparatii la uși de lemn, prin intarirea imbinarilor si	buc	15,84

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări	Unitate de măsură	Volum
1	2	3	4	5
		ajustarea falturilor		
29	RpCO09A f	Revizuirea cercevelor simple, executate din cherestea de rașinoase - Reparații ferestre	buc	14,00
30	CL17A f	Confecții metalice diverse, montate aparent - carcasa copertina	kg	450,00
31	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe bază de ulei aplicate pe tâmplărie metalică în 3 straturi - carcasa copertina	m ²	53,50
32	CE07A f	Învelitori din plăci din tablă amprentată (tip țiglă) pentru învelitorile acoperișurilor (tip Lindab) - copertina	m ²	12,00
		6. Obiecte sanitare, apeduct, canalizare		
33	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru persoane cu nevoi speciale, având țeava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereți din zidărie de cărămidă sau b.c.a.	buc	7,00
34	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de închidere, inclusiv pentru persoane cu nevoi speciale, având diametrul de 1/2"	buc	33,00
35	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru persoane cu nevoi speciale, așezat pe pardoseala, cu rezervorul de apă montat la înălțime sau semiînălțime, având sifonul interior tip S	buc	8,00
36		Setca cu furtun elastic	buc	41,00
37	SD06A	Robinet de trecere cu mufa și racord olandez, pentru țeava din oțel, având diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	48,00
		7. Electricitate		
38	08-02-412-3	Провод первый одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм2, до: 16	100 m	2,00
39		Cablu din cupru BBГнг(А) LS-0,66 sec.3x2,5 mm ²	m	100,00
40		Cablu din cupru BBГнг(А) LS-0,66 sec.3x1,5 mm ²	m	100,00
41	08-03-591-4	Выключатель: двухклавишный неутюпленного типа при открытой проводке	100 buc	0,06
42		Înterupător	buc	6,00
43	08-03-591-9	Розетка штепсельная: утопленного типа при скрытой проводке	100 buc	0,16
44		Priză	buc	16,00
45	08-03-594-13	Светильник в подвесных потолках, устанавливаемый на профиле, количество ламп в светильнике до: 2	100 buc	0,08
46		Corp de iluminat cu 4 lămpi (18V)	buc	8,00
47	RpEK02A	Revizia corpurilor de iluminat cu bec	buc	465,00
48		Lampa de zi (18V)	buc	34,00
49		Lampa de zi (36V)	buc	137,00
50		Bec (10V)	buc	294,00

LISTA CU CANTITĂȚI DE LUCRĂRI

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări	Unitate de măsură	Volum
1	2	3	4	5
		1. Conducte de oxigen		
1	F E04 A	Țeavă medicală de O ₂ (conform SR EN13485 și instalare conform ISO 7396-1)	m	49,00
2	F E04 A	Țeavă medicală de O ₂ (conform SR EN13485 și instalare conform ISO 7396-1)	m	73,00
3	IC34A	Piese de legătură (fitinguri) cu 2 suduri din cupru, montată prin sudură cu țeavă de cupru Coturi 90 M-M (diam.12) gr1mm	buc	25,00
4	IC34A	Piese de legătură (fitinguri) cu 2 suduri din cupru, montată prin sudură cu țeavă de cupru Coturi 90 M-M (diam.15) gr1mm	buc	15,00
5	IC34H	Piese de legătură (fitinguri) cu 3 suduri din cupru, montată prin sudură cu țeavă de cupru Teu egal (diam.15) gr1mm	buc	10,00
6	IC34H	Piese de legătură (fitinguri) cu 3 suduri din cupru, montată prin sudură cu țeavă de cupru Teu egal (diam.12) gr1mm	buc	13,00
7	IC40A	Brățară pentru fixarea conductelor din oțel pentru instalația de încălzire centrală sau gaze, montată prin dibluri până la 1" inclusiv - Coliere cu cauciuc	buc	100,00
8	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalații - Robinet Oxigen cu manometru	buc	2,00
9	IE06A	Verificarea preliminară la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fără contoare și aparate de utilizare diam. până la 1	m	122,00
10	IE07A	Verificarea preliminară la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fără contoare și aparate de utilizare conductele având diametrul de până la 1, inclusiv	m	122,00
		2. Prize de oxigen		
11	08-03-591-8	Priză de fisa tip neingropat, la instalație deschisă, inclusiv costul prizei - Include: - Priză integral metalică, formată din baza și element terminal, pentru oxigen. - Carcasă din plastic pentru montaj extern sau încastrat în peretele de gips-carton (MD-SRL/Italia)	100 buc	0,13
12		- Priză integral metalică, formată din baza și element terminal, pentru oxigen. - Carcasă din plastic pentru montaj extern sau încastrat în peretele de gips-carton (MD-SRL/Italia)	buc	13,00

Conducătorul grupului de lucru

Vladimir DATII _____